A petendo accipiat, non debemus dimittere, qui proximum sicut nos jubemus diligere. Ait enim Dominus: *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum inter te* (Math. xviii, 15); et reliqua. Et item: *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: si penitentiam egerit, dimitte illi* (Luc. xvii, 3). Et in lege: *Cum, inquit, debet tibi quidpiam frater tuus, et abstuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue* (Deut. xxiv, 13). (Moralium, lib. xvi, c. 2.) « Quid hoc loco pignoris nomine, nisi peccati confessio datur intelligi? Frater etenim noster debitor nobis efficitur, cum quilibet proximus in nos aliquid deliquisse monstratur. Peccata quippe debita vocamus, unde peccatori servo dicitur: *Omne debitum dimisi tibi* (Math. xviii), et in Dominica quotidie precatione precamur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos* (Luc. xi, 4), etc. A debitore autem nostro pignus accipimus, quando ab eo, qui in nos peccasse cognoscitur, peccati ejus jam confessionem tenemus, per quam relaxare peccatum quod in nobis perpetratum est postulamus. Qui enim peccatum quod commisit fatetur et veniam petit, jam quasi pro debito pignus dedit. Quod nimirum pignus ante solis occasum reddere jubemur, quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol justitiæ occidat, debemus ei confessionem veniæ reddere, a quo confessionem accipimus culpæ, ut qui se deliquisse meminit in nos, a nobis mox se relaxatum sentiat quod deliquit. »

CAPUT VI.

C *De intercessione sanctorum, precumque et sacrarum oblationum necessitate: deque domus Dei et divinarum mysteriorum reverentia, et quod attente, ac pro cælestibus præcipue orandum sit.*

Quærendum est etiam summopere sanctorum adiutorium, qui jam in caelo cum Deo regnant, et in terris miraculis coruscant, ad quorum existentiæ corpora viventes ægri veniunt et sanantur, perjurii veniunt et dæmonio vexantur, dæmoniaci veniunt et liberantur. Quomodo ergo illi vivunt illic ubi vivunt, si in tot miraculis vivunt hic ubi mortui sunt? Hos ergo in causa nostri examinis, quam cum districto iudice habebimus, patronos nobis facere debemus; hos in die tanti terroris illius defensores nobis adhibere satagere debemus. Certe si apud magnum iudicem causa quolibet nostra esset die crastina ventilanda, totus hodiernus dies in cogitatione duceretur: patronum quaereremus, magnisque precibus ageremus, ut apud tantam iudicem nobis defensor veniret. Ecce districtus iudex Jesus venturus est, tanti illius angelorum archangelorumque con-

gari volunt, atque ut ita dixerim quærent ut quærantur. Hos ergo adjuutores nostræ orationis quæramus, hos protectores nostri reatus inveniamus: quia ne punire peccatores debeat, rogari vult et ipse qui judicat, unde et tam longo tempore comminatur iram, et tamen misericorditer expectat. Sic autem nos misericordia ejus refoveat, ut nullo modo negligentes reddat: sic peccata nostra perturbent, ut mens in desperationem non proruat: quia et si præsumentes metuimus, et metuentes speramus, æternum regnum citius adepturi sumus, ubi sunt hymnidici angelorum chori, societas supernorum civium, dulcis solemnitas a peregrinationis hujus tristi labore redemptium. Ibi providi prophetarum chori, ibi judex apostolorum numerus, ibi innumerabilem martyrum victor exercitus, tanto illic lætior, quanto hic durius afflictus. Ibi confessorum constantia præmii sui perceptione consolata. Ibi fideles viri, quos a virilitatis suæ robore voluptas sæculi emollire non potuit. Ibi sanctæ mulieres, quæ cum sæculo et sexum vicerunt. Ibi pueri, qui hic annos suos moribus transcendunt: ibi senes, quos hic ætas debiles reddidit, et virtus operis non reliquit. Quæramus ergo hæc pascua, in quibus cum laudantium civium solemnitate gaudeamus. Ipsa nos lætantium festivitas invitet, et si quis nostrum conscientiam habet avaritiæ, elationis, vanæ gloriæ, indignationis, iracundiæ, vel invidiæ, exterorumve vitiorum sorde pollutam, sicut mulier Cananæ filiam habet profecto male a demonia veratam, pro cuius sanatione suppliciter ad Dominum currat: quia nimirum cogitationem suo corde progenitam diabolica tolerantia demeritatam, cujus emendationem a pio Conditor crebris, imo continuis, debeat flagitare lamentis ac precibus. Si quis bona quæ gessit forte perjurii, furti, blasphemiarum, detractionis, rixæ, vel etiam corporum immunditiam, cæterorumve hujusmodi peste foedavit, filiam habet immundi spiritus furis agitatum, quia videlicet actionem, quam bene laborando ediderat, jam diaboli fraudibus stulte serviendo disperdidit: ideoque necesse est, talis ut reatum suum cognoverit, mox ad preces lacrymasque confluat, sanctorum creber intercessionem et auxilia quærat, qui pro animæ ejus salute rogantes Domino dicant: Precamur, Domine miserator et misericors, patiens, et multæ miserationis, dimitte eam quia clamat post nos, dimitte reatum et dona gratiam, qui nostrum intimo affectu quærit pronus suffragium. Necesse est submissus humilitate non se jam ovium Israelitarum, id est mundarum consortium dignum judicet animarum, sed potius Cain mundarum et celestibus indignum arbitretur